L’esprit et les principales dispositions de ce service apparaissent plus tôt dans 
d’autres parties de la Gascogne. D’après le Guide du pèlerin, au sud de Dax, les chefs des 
maisons paysannes hébergeant à l’occasion les jacquets étaient entraînés au combat 373. 
Le cartulaire des comtes de Bigorre présente des listes de casaux en Lavedan datées 
de 1079-1090 astreints, en guise de servicium, à l’ost comtal 374. Les fors de Bigorre 
reviennent souvent sur l’exercitus des hommes libres 375. Les fors d’Ossau dont les 
articles les plus anciens ont été rédigés au début du xiiie siècle, fixent l’ost des Ossalois 
à deux semonces annuelles et à raison d’un homme par maison 376. Pour le Bordelais 
et le Bazadais, si l’on suit les dépositions de 1237, l’exercitus des hommes libres existait 
à l’époque carolingienne. Certes, l’absence de jalons textuels intermédiaires rend 
méthodologiquement périlleux un tel saut à travers cinq siècles, d’autant qu’il occulte 
le problème non réellement résolu de la continuité du peuplement entre le ixe et le 
xie siècle. Mais les témoignages sur les levées locales recueillis par B. Bachrach dans 

369.  PCSM, p. 128, aliter agricole domini regis non debent exercitum, sed nec agricole militum debent 
exercitum quia domni ipsorum sunt in exercitu vice ipsorum, nec agricole ecclesiarum quia vice eorum et sua non minus 
pugnant ecclesiae orationibus quam laici armis.

370.  PCSM, p. 129, agricole regis ad facienda illa que hujusmodi homines rudes et inhermes scient et poterunt 
facere ; d’après ces dépositions les paysans requis pour l’ost devaient seulement participer aux travaux 
engagés lors d’un siège. Une reconnaissance de 1274 délimite dans le temps et l’espace l’ost des hommes 
francs du Bazadais, à un jour à leurs frais, entre Garonne et Charente : Rec. feod, n° 252, omnes allodiarii, 
seu qui habebant allodia in dicta diocesi, debebant domino regi Anglie, si mandet campum seu bellum campestre, vel ei 
mandetur, inter portus et flumen Garonne, vel inter ipsum flumen Garonne et flumen Charentone, vel suo castro obsesso, 
velit succurere, omnes allodiari debent, suis expensis ad ipsum venire et cum eo esse per unum diem et exinde ad expensas 
ipsius regis, si eos velit retinere

371.  Rec. feod., n° 244, 252, 338.
372.  Rec. feod., n° 658.
373.  Vielliard éd. 1938, 18, Gasconi sunt (…) bellis tamen assuetis.
374.  Ravier & Cursente éd. 2005 , n° III.
375.  Ravier & Cursente éd. 2005, n° 61, § 27 (expeditio et exercitus des liberi), § 30 et 36 (servitium